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Abstract

This paper examines determinants of creditors’ claims satisfaction in insolvency

proceedings in the Czech Republic. To our knowledge, it is the first research

to such extent in the Czech Republic covering this field. Combining microdata

from Insolvency Register, Business Register, Ministry of Finance and other

sources, we construct a unique dataset of more than 2,600 cases. We identify

several basic determinants of satisfaction: a higher share of secured claims, real

estate and cash in assets of a company, submission of financial statements into

Business Register, selling the business as a whole within the proceedings, and

entrepreneur cases. We find no such effect for the audit of financial statements

or for the age of a company. Moreover, we search for other indicators that

may result in the lower satisfaction of claims, out of which five are statistically

significant: a homeless person in statutory body, registered office at a firm nest,

being listed as unreliable VAT payer, a connection to persons that have multiple

records in Insolvency Register and a substantial increase in depreciation in the

period between the last two submitted financial statements. In contradiction

to the bankruptcy prediction literature, we show that the financial data are

unreliable for predicting the outcome of insolvency proceedings. Our findings

bring a practical contribution for creditors in credit risk management as well

as for the state.
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faction
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Abstrakt

Tato práce se zabývá hledáńım determinant uspokojenosti pohledávek věřitel̊u

v insolvenčńıch ř́ızeńıch v České republice, k čemuž využ́ıváme unikátńı dataset

sestavený z mikrodat z insolvenčńıho rejstř́ıku, obchodńıho rejstř́ıku, Minister-

stva finanćı a daľśıch zdroj̊u pro v́ıce než 2 600 insolvenčńıch ř́ızeńı. Pokud

je nám známo, je to v České republice prvńı práce věnuj́ıćı se tomuto tématu

v takovém rozsahu. Výsledky ukazuj́ı několik základńıch determinant, jako

je výše pod́ılu zajǐstěných pohledávek, nemovitý majetek a hotovost v ak-

tivech společnosti, odevzdáváńı finančńıch výkaz̊u do obchodńıho rejstř́ıku,

prodej podniku jako celku v pr̊uběhu insolvenčńıho ř́ızeńı a př́ıpady živnostńık̊u.

Výsledky však nenaznačuj́ı podobný vztah pro audit finančńıch výkaz̊u či pro

stář́ı dané společnosti. Dále zkoumáme faktory, které mohou mı́t na uspoko-

jenost pohledávek negativńı vliv. Mezi signifikantńı patř́ı člověk s bydlǐstěm

na úřadu ve statutárńım orgánu společnosti, śıdlo firmy v ”hromadném śıdle”,

označeńı firmy jako nespolehlivého plátce DPH, spojeńı s osobami, které maj́ı

v́ıce záznamů v insolvenčńım rejstř́ıku a výrazné navýšeńı odpis̊u v obdob́ı mezi

posledńımi dvěma odevzdanými finančńımi výkazy. Zat́ımco literatura využ́ıvá

data z finančńıch výkaz̊u společnost́ı pro predikci insolvence, naše výsledky

ukazuj́ı, že pro odhadováńı výsledk̊u insolvenčńıch ř́ızeńı v českém prostřed́ı

jsou tato data nespolehlivá. Naše závěry maj́ı praktické využit́ı nejen pro

věřitele při ř́ızeńı rizik, ale také pro stát.

Klasifikace JEL G33, K20
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Author Bc. Petr Pař́ızek

Supervisor PhDr. Ing. Jǐŕı Skuhrovec

Proposed topic Determinants of Claims Satisfaction in Insolvency Pro-

ceedings in the Czech Republic

Motivation The Act No. 182/2006 Coll. (Insolvency Act), coming to force

in 2008, brought major changes to insolvency proceedings in the Czech Re-

public. Since then, a considerable number of insolvencies has been resolved.

While the Insolvency Act is considered a successful change in the Czech

insolvency law, the recent research (e.g. Smrčka et al., 2016) show that the

satisfaction of creditors’ claims remains very low. Besides the satisfaction of

claims, the research is predominantly focused on statistics such as number

of filings or number of insolvency declarations, including regional, time or

industry analyses. The existing theoretical literature relevant to the topic of

insolvency covers mainly the issue of insolvency determinants and possibility

of its prediction (e.g. Altman, 1968; Edmister, 1972). However, the analysis

of potential causes of the claims satisfaction in insolvency proceedings from

the economic perspective is missing.

The aim of this thesis is to examine determinants of satisfaction of claims

in company insolvency proceedings in the Czech Republic. Using data from

Insolvency Register, Business Register and other data sources, we will ex-

amine what information about the company have effect on satisfaction of

claims.

The first area we focus on is based on general data about a company

and data from insolvency proceedings. We will examine influence of claims

structure and various types of company’s property on satisfaction of claims.

Besides that, we will add several indicators that should serve as a proxy for

suspicious behavior or suspicious subjects in the ownership structure.

The second area arises from the financial data of companies. Using sub-

mitted financial statements from Business Register, we will examine effect

of financial ratios that are used in insolvency determinants literature. More-
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over, we will look for anomalies in the financial figures that may be sign of

withdrawing money from the company before the insolvency.

Hypotheses

• Hypothesis #1: Companies with higher proportion of secured claims

should have higher satisfaction of claims.

• Hypothesis #2: Tangible assets such as real estate, movable assets or

cash should have positive effect on satisfaction of claims.

• Hypothesis #3: Suspicious subjects in ownership structure such as

homeless people or foreign legal entities should have negative effect on

satisfaction of claims.

• Hypothesis #4: Own capital/assets financial ratio should have positive

effect on satisfaction of claims.

• Hypothesis #5: Company’s sales in the last year of operation should

positively effect satisfaction of claims.

Methodology The data from Insolvency Register, Business Register and

other data sources will be used to construct cross-section dataset.

We will construct two linear models and for their estimation, OLS method

will be used. The assumptions of the OLS will be checked and method will

be corrected for any potential violation of assumptions. Based on coeffi-

cient estimates and significance levels, we will be able to decide whether our

hypotheses can be confirmed or not.

Expected contribution This thesis should contribute to the field that has

been almost untouched by the academic literature. The results should show

some of the determinants of satisfaction of claims in insolvency proceedings,

which can be very useful for institutional creditors, especially for banks.

The findings could be used for identification of problematic debtors, estima-

tion of expected return when considering entering insolvency proceedings or

prevention from withdrawing money from the companies.

Outline

1. Introduction

2. Theory & Literature Overview

3. Data & Methodology

4. Results

5. Conclusion
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Chapter 1

Introduction

Business insolvency is a fundamental part of capitalism. In the Czech Re-

public, thousands of companies are filed for insolvency every year, including

several major companies in recent years (e.g. SAZKA a.s. or OKD, a.s.)

which brought more public attention to the topic. Despite the fact that the

insolvency proceedings do not commence in almost half of the filings (Smrčka

et al., 2016), there are still hundreds of insolvency proceedings that commence

every year, putting enormous amounts of creditors’ money at stake. Creditors’

claims in insolvency proceedings in the Czech Republic closed in 2013 reached

25 billion CZK (InsolCentrum, 2016), accounting for approximately 0.6% of

GDP. It is without a doubt, that insolvency proceedings and especially prac-

tical consequences for creditors from proceedings are important issues to be

examined.

The Czech insolvency law has undergone major changes in the last decade.

The former Act No. 328/1991 Coll., on Bankruptcy and Composition, which

was perceived as one of the worst in Europe (Schelleová, 2007) was replaced

by the Act No. 182/2006 Coll., on Insolvency and Methods of Its Resolution

(Insolvency Act), coming to force in 2008. Several amendments followed, with

the most significant Act No. 294/2013 Coll., coming to force on 1st January

2014 (”The Large Amendment” or ”The Revision Amendment”).

The aim of the new Insolvency Act was to modernize Czech insolvency law

in order to make the insolvency proceedings faster, more efficient and more

transparent with better protection for creditors. In order to achieve this, new

concepts and features were introduced, such as an institution of professional

insolvency administrator, altered insolvency recognition and new ways of its

resolution or changes in the treatment of creditors. For a better understanding
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of the insolvency proceedings, these concepts and changes are discussed in more

detail in the following chapter.

The Czech academic law literature admits that the insolvency law is rather

new in the Czech environment, which brings along a lack of academic literature

and a lack of court decisions that would help to interpret the law (e.g. Hovězák,

2012). The academic interest and an increasing number of closed insolvency

proceedings will, however, eliminate these practical flaws in time.

The Insolvency Act itself is often considered a successful change of Czech

insolvency law (e.g. Hájek, 2011; Doing Business, 2016); however, the statistics

show that the real results are far from satisfactory situation. Since protection of

creditors is one of the major goals of the insolvency law and since the Insolvency

Act was aimed to ensure better protection, we should focus on such results.

While the official data from the Ministry of Justice provide limited information

with limited applicability because of methodology flaws and contradictory re-


[…]


nace69 | -.0343374 .0197271 -1.74 0.082 -.0730201 .0043453

nace70 | -.0097476 .0407451 -0.24 0.811 -.0896444 .0701492

nace71 | .0266059 .055365 0.48 0.631 -.0819587 .1351706

nace73 | .0271519 .0439062 0.62 0.536 -.0589433 .1132471

nace74 | -.0189033 .0250836 -0.75 0.451 -.0680896 .030283

nace77 | -.0448908 .0178543 -2.51 0.012 -.0799013 -.0098804

nace78 | -.0508084 .0183473 -2.77 0.006 -.0867855 -.0148313

nace79 | -.0413247 .019456 -2.12 0.034 -.0794758 -.0031736

nace80 | -.0604403 .0159188 -3.80 0.000 -.0916553 -.0292254

nace85 | -.0633039 .0157483 -4.02 0.000 -.0941847 -.0324232

nace93 | .0379122 .0501983 0.76 0.450 -.0605212 .1363456

nace96 | .1432723 .0708088 2.02 0.043 .0044239 .2821207

_cons | .0633039 .0157483 4.02 0.000 .0324232 .0941847

------------------------------------------------------------------------------

3) Results for all industries containing > 20 companies

Linear regression Number of obs = 2604

------------------------------------------------------------------------------

| Robust

claims_sat~n | Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]

-------------+----------------------------------------------------------------

nace1 | .1565352 .05049 3.10 0.002 .05753 .2555403

nace10 | .0120445 .027619 0.44 0.663 -.0421133 .0662023
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nace13 | .0600627 .0498347 1.21 0.228 -.0376576 .157783

nace14 | .0412936 .0469674 0.88 0.379 -.0508041 .1333914

nace16 | .0088409 .0205406 0.43 0.667 -.0314368 .0491186

nace22 | -.0233862 .0175281 -1.33 0.182 -.0577567 .0109844

nace23 | -.0169737 .0196699 -0.86 0.388 -.0555442 .0215967

nace25 | .0032076 .0164238 0.20 0.845 -.0289977 .0354129

nace27 | .0149559 .0257182 0.58 0.561 -.0354747 .0653864

nace28 | .0384794 .0316808 1.21 0.225 -.023643 .1006019

nace31 | .0340864 .0415592 0.82 0.412 -.0474064 .1155792

nace32 | -.0306642 .0191005 -1.61 0.109 -.0681181 .0067897

nace38 | .0277128 .0325506 0.85 0.395 -.0361152 .0915408

nace41 | -.0047693 .0131351 -0.36 0.717 -.0305259 .0209872

nace43 | .0162322 .0173124 0.94 0.349 -.0177156 .0501799

nace45 | .0331256 .0292146 1.13 0.257 -.0241609 .090412

nace46 | .0170956 .0162238 1.05 0.292 -.0147174 .0489085

nace47 | .0211833 .0135142 1.57 0.117 -.0053166 .0476831

nace49 | .0108083 .0142352 0.76 0.448 -.0171053 .0387219

nace55 | .108683 .050084 2.17 0.030 .0104739 .2068921

nace56 | .0082535 .0149671 0.55 0.581 -.0210953 .0376023

nace58 | .0013076 .0278075 0.05 0.962 -.0532198 .0558349

nace62 | -.0451054 .0111125 -4.06 0.000 -.0668958 -.023315

nace68 | .0145602 .021187 0.69 0.492 -.026985 .0561055

nace70 | -.0055192 .0386182 -0.14 0.886 -.0812452 .0702067

nace71 | .0308343 .053758 0.57 0.566 -.0745791 .1362477

nace73 | .0313803 .041925 0.75 0.454 -.0508299 .1135904

nace74 | -.014675 .0215685 -0.68 0.496 -.0569684 .0276185

nace79 | -.0370964 .0146873 -2.53 0.012 -.0658965 -.0082962

nace93 | .0421405 .0484465 0.87 0.384 -.0528575 .1371386

nace96 | .1475007 .0694942 2.12 0.034 .0112304 .2837709

_cons | .0590756 .0092628 6.38 0.000 .0409123 .0772389

------------------------------------------------------------------------------

4) Results for all industries containing > 30 companies

Linear regression Number of obs = 2604

------------------------------------------------------------------------------

| Robust

claims_sat~n | Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]

-------------+----------------------------------------------------------------

nace1 | .1487341 .0499342 2.98 0.003 .0508191 .2466491

nace10 | .0042434 .0267834 0.16 0.874 -.0482757 .0567625

nace16 | .0010398 .0194533 0.05 0.957 -.0371058 .0391855

nace25 | -.0045935 .0150712 -0.30 0.761 -.0341464 .0249594

nace28 | .0306784 .0309325 0.99 0.321 -.0299765 .0913332

nace41 | -.0125704 .0114234 -1.10 0.271 -.0349704 .0098296

nace43 | .0084311 .0160295 0.53 0.599 -.0230009 .0398631

nace45 | .0253245 .0284166 0.89 0.373 -.0303971 .0810461

nace46 | .0092945 .0148542 0.63 0.532 -.0198329 .0384218

nace47 | .0133822 .0118549 1.13 0.259 -.0098639 .0366282

nace49 | .0030072 .0126661 0.24 0.812 -.0218294 .0278439

nace55 | .1008819 .0495261 2.04 0.042 .0037672 .1979966

nace56 | .0004524 .0134788 0.03 0.973 -.025978 .0268828

nace68 | .0067592 .0201308 0.34 0.737 -.0327149 .0462332

nace73 | .0235792 .0413095 0.57 0.568 -.0574239 .1045822

nace74 | -.022476 .0205297 -1.09 0.274 -.0627323 .0177802

_cons | .0668766 .0066532 10.05 0.000 .0538305 .0799228

------------------------------------------------------------------------------
