Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Petr Pařízek
Advisor: PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec
Title of the thesis: Determinants of Claims Satisfaction in Insolvency Proceedings in the Czech Republic

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis proposes and tests several novel approaches to prediction of debt claim satisfaction in corporate insolvency proceedings. In contrast with literature, it finds traditional risk assessment, which uses company balance sheets, relatively underliable on Czech data. Several alternative indicators, using additional information on company data, have been found to significantly improve prediction reliability – especially in segment of low-satisfaction debts, which happen to form majority of Czech insolvency cases.

The thesis is well structured and uses relevant literature. Author of the thesis demonstrated solid ability to work with complex real-world dataset, as well as to obtain extensive knowledge (mainly legal) necessary to conduct sound analysis.

The only criticism I would raise would aim at language quality – if thesis should be published in a journal, I would recommend thorough revision. Besides that I have no major objection and propose to grade the work as excellent.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 30
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Jiří Skuhrovec

DATE OF EVALUATION:

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě